
ROMÂNIA
JUDEŢUL BRAŞOV

CONSILIUL LOCAL FĂGĂRAŞ
Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040 268 211 313, Fax: 0040 268 213 020 

Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro

HOTĂRÂREA NR. 247  
din data de 13 noiembrie 2020

- privind alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului Local al Municipiului Făgăraş, 
pentru o perioadă de 1 lună ( NOIEMBRIE 2020)

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ, 
întrunit în şedinţă extraordinară,

Având în vedere Convocatorul nr. 52236/09.11.2020 semnat de către 7 consilieri locali 
în calitatea de iniţiatori şi propunerea făcută pentru durata mandatului preşedintelui de şedinţă 
ca fiind de 3 luni , raportul de specialitate cu nr. 52236/5//09.11.2020 precum şi referatul de 
aprobare al iniţiatorilor,

în conformitate cu prevederile art.123, alin.(l) şi (3) din din O.U.G.nr.57/2019 privind 
Codul administrativ pentru aprobarea Regulamentului cadru de organizare şi funcţionare al 
Consiliilor locale, şi ale prevederilor art. 15 din HCL.nr.235/26.09.2019 privind aprobarea 
Regulamentului de organizare şi funcţionare al Consiliului Local al Municipiului Făgăraş,

în temeiul art. 129, alin.(i), art. 139 alin. (1), art.196 alin. (1) lit. a.), art. 197, art. 198 alin. 
(1) şi (2) şi art.243, alin.(i) din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ,

HOTĂRĂŞTE:

Art.i. Se alege preşedintele de şedinţă al Consiliului Local al Municipiului Făgăraş, 
pentru o perioadă de 1 lună, în persoana Doamnei consilier local ALDEAIULIANA, pentru a 
conduce şedinţele Consiliului Local al Municipiului Făgăraş şi a semna hotărârile adoptate de 
acesta, în luna NOIEMBRIE 2020.

Art.2. în caz de forţă majoră (boală, lipsă neprevăzută din localitate, etc.), lucrările 
Consiliului Local al Municipiului Făgăraş, vor fi conduse de către Domnul consilier local BIZA  
RADU STELIAN, în calitate de preşedinte de şedinţă, ca urmare a algoritmului stabilit şi 
aprobat în ordine alfabetică.

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


Hotărârea s-a adoptat cu 16 voturi pentru şi 1 abţinere.
Consilieri în funcţie- 18;
Consilieri prezenţi- 17

Prezenta hotărâre se comunică:

-1 ex. Dosar şedinţă 
-1 ex. Colecţie 
-1 ex. Prefectură 
-1 ex. Primar 
-1 ex. Secretar
-1 ex. Comp. Relaţii cu publicul, arhivă 
-1 ex. Celor în cauză 
-1 ex. Afişaj.

Cod: F-50

r


